alii numerant XVI. Martii s. Nisan (qui inde nomen Abib obtinuit) offerebant. Hæc oblatio messem præcedebat, unde primitiæ messis, è vestigio scilicet subsequente passim appellantur, ut v. gr. Lev. XXIII. 10. Hæc ille. Messis verò incipere solebat ut plurimum in terrâ Canaan post æquinoctium vernum, vel Mense Nisan, postquam sol in sidus arietis ingressus erat, ut Commentatur ad Levit. XXIII. R. Abarbanel. Quod si aliquando spicæ adhuc virebant in agro Hierosolymitano, cum adventaret iustum tempus Paschatis, vel manipulus frugum è vicinâ afferebatur, è regione Hieroschunticâ potissimum, in quâ ferè XV. diebus ante maturecebant segetes, quàm in solo Hierosolymitano, uti testatur ex Josepho Magnif. Dn. D. Calov; in Bibl. Illustr. ad Deut. XVI. vel addebatur isti anno mensis embolymæus, seu repetebatur denuo Februarius, quò maturescerent. Cujus rei gratia hoc diploma Synedrii ex Hierosol. Maater Scheni fol. 56. n. 3. Sanhedr. fol. 18. n. 4. producit Joh. Heinrich Otho in Lexico Rabbin. sub Primit: *Rabban Gamaliel cum Senioribus synedrii magni, fratribus nostris in Judæa & Galileâ salutem. Innotescat vobis, quod cum agni nimis sint teneri, & columbæ implumes, & non adsint fruges recentes, visum est nobis addere huic anno dies triginta.*

§. II. Viso tempore כּוּרִי paschalium materia sese offert excutienda. Moses loc. alleg. mentionem facit עֹמֶר, quæ vox duplicem significationem in Sacris Literis obtinet. Est enim Omer celeberrima & in scripturis decantata mensura, vel hoc nomine inelyta, quod singulis diebus in deserto tantum Manna in singula distribueretur capita, quantum continebat hæc mensura. Exod. XVI. 16. Quantitas ejus ab ipso Deo ibid. vers. ult. exprimitur: *Omer est decima pars Ephe.* Brian. Waltonus in Apparatu Biblic. tract. de Ponderibus & Mensuris addit fuisse *tantam mensuram, quantam quis etiam valde edax, & robustus uno die edere posset, quod colligitur ex ejusdem capituli v. 16.* Deinde significat etiam *manipulum* s. mergitem frumentorum, præsertim Deuter. XXIV. 19. Ruth. II. 15. Quæritur proinde quid Spiritus Sanctus h. l. per Omer intellectum voluerit? Quidam Omer hîc accipiunt pro mensurâ sc. granorum spicis excussorum, ut *Oleaster.* Nec ineptè ita sumi, ait

inferius IHS in Levit. loc. cit. pag. 691. Comment. in Pentat. Moſis, additâ hac ratione: *Siquidem manipulus ille collectus, non offerebatur ad altare unâ cum spicis & paleis, sed ut ait Joſephus (Libr. III. Antiq. Cap. X.) ſiccabatur primùm & deinde tundebatur, tandemq; furfurum excretionem repurgabatur, ſic enim Joſephi locum explicat &c.* LXX. Interpretes Philo & Rabbinî, quibus accedit noſter Lutherus *per manipulum* reddunt. Nos utramque ſententiam conſiſtere poſſe aſſerimus, quia faſciculus ſpicarum unus tot fermè grana, vel tantum hordei aut tritici continuit, quantum Omer capere potuit, conſentit R. Abarbanel verbis mox adducendis. Enaſcitur autem hic alia quæſtio, quam haud ſicco pede prætereundam eſſe arbitror, nempe an quivis colonus populi Iſraelitici, de quovis agro proprio, & de quovis frumenti recens nati genere has primitias paſchales offerre debuerit? Fatemur in textu noſtro Levit. XXIII. 10. *ceu propriâ paſchalium primitiarum ſede*, ad hanc quæſtionum nihil expreſſum reperiri. Hinc ſi Juſt. Joſep. Scaligerum audire malle- mus, affirmativa utique eſſet tenenda. Is enim in Opſc. variis Di- tribâ de Decimis in Lege Dei pag. 55. ſeq. offerenda hæc nimium am- plificat: *Omne eſculentum, dicens, terrâ natum, quod in conditis ſervatur, ut quæ in cellis, horreis, apothecis reponuntur hac lege te- netur: primò, ut ex eo primitiæ delibentur, ſecundò Theruma, tertio Decima.* Ubi dubio procul per primitias intelligit Paſchales, ut- pote Therumæ contradistinctas. Ab hujus Viri ſententiâ, quanquam quoad cætera ſatis congruâ, quoad has tamen Paſchales primitias li- bet nobis facere diſceſſum, & negativam tueri, ſalvò tamen judiciò, & authoritate Virorum doctiſſimorum, qui Scaligerum ſequuntur. Nam quando Levit. XXIII. 10. præceptum hoc *ad Filios Iſrael* diri- gitur, indigitatur *totus cætus* populi Iſraelitici, qui uno nomine ſeu conjunctim *altero die Sabbathi* hoc *וַי*, in ſingulari poſitum, ſeu unicum offerre debet, ut coram Deo agitetur, i. e. conſecretur, & divina benedictio pro instanti meſſe impetretur, non ut ſit *peculiaris portio* ſacerdotis, uti primitiæ Pentecoſtales verſ. 20. Adſunt & aliæ rationes, quæ mihi ſententiam Scaligeri dubiam faciunt; qui enim fieri potuit, ut *omnia βεῖα* in omnibus locis *Paleſtina* ad dictum diem ſecundum paſchatis eſſe matura, & *Hieroſolymam* apportari, &